
令和元年第１回芸北広域環境施設組合議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和元年 7 月 17 日

招 集 の 場 所 広島県山県郡北広島町有田 1234 番地 北広島町役場 4階 委員会室

議 長 先川 和幸

開閉会日時及び宣告
開 会 令和元年 7 月 17 日 午前 10 時

閉 会 令和元年 7 月 17 日 午前 10 時 48 分

議席 氏 名 出欠 議席 氏 名 出欠

１ 前 重 昌 敬 ○ ５ 中 田 節 雄 ○

２ 熊 高 昌 三 ○ ６ 青 原 敏 治 ○

３ 金 行 哲 昭 ○ ７ 宮 本 裕 之 ○

４ 美 濃 孝 二 ○ ８ 先 川 和 幸 ○

会 議 録 署 名 議 員 ５番 中 田 節 雄 ６番 青 原 敏 治

地方自治法第 121 条

の規定による説明のた

め出席した者の職氏名

管 理 者 箕 野 博 司 事務局長 児 玉 一 朗

副管理者 浜 田 一 義 所 長 村 田 浩 章

議 事 日 程 日程第 1 会議録署名議員の指名について

日程第 2 会期の決定について

日程第 3 議案第4号 監査委員の選任の同意について

日程第 4 議員の派遣について

会議に付した事件 議事日程に同じ

会 議 の 経 過 次のとおり

○ 出席を示す

△ 欠席を示す

× 不応招を示す

□ 公務欠席を示す

- 1 -



- 2 -

事 項 発 言 者 発 言 の 要 旨

開 議

日程第 1

日程第 2

日程第 3

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

管 理 者

皆さん、おはようございます。御苦労さまでございます。

開会前ではございますが、お知らせいたしたいと思います。

既に、市議会や町議会では、「クールビズ」に取り組んでおられ

る状況でございますが、本組合でも同様にさせていただきたいと

思いますので、暑い方は、上着をとっていただいても結構でござ

います。以上でございます。

それではおそろいになりましたので、始めさせていただきます。

ただ今の出席議員は、8名であります。定足数に達しております

ので、これより令和元年第1回芸北広域環境施設組合議会臨時会を

開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめ御手元に配付したとおりであり

ます。

なお、本臨時会に出席を求めた説明員は、管理者、副管理者、

事務局長及び所長でございます。

日程第 1、「会議録署名議員の指名」を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、議長

において、5番 中田 節雄君、及び6番 青原 敏治君を指名いたし

ます。

日程第2、「会期の決定について」を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日一日限りといたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

御異議なしと認めます。よって会期は本日一日間と決定いたし

ました。

日程第 3、議案第 4号「監査委員の選任の同意について」を議

題といたします。

この際、議案の朗読を省略いたします。

提案理由の説明を求めます。

管理者、箕野博司君。

皆様、おはようございます。



- 3 -

事 項 発 言 者 発 言 の 要 旨

管 理 者 提案理由の説明ということでございますが、その前に、一言、

御挨拶をさせていただきます。

本年第 1回の臨時会開会にあたり、議員の皆様方におかれまし

ては、御多忙中のなか、御出席をいただきまして、誠にありがと

うございます。

本日、私の方から、御提案申し上げます案件は、1件でござい

ますが、組合の視察研修についても、後ほど、御説明させていた

だきたいと思います。

また、関連して、事業系ごみの減量化対策や鹿の処理試験の結

果等につきましても、少し説明の時間をいただければと思ってお

ります。

本年度は、今後のごみ処理のあり方について、ある程度の方向

性を出していきたいと考えておりますので、こうした先進地の視

察で得られた知見をもとに、検討を進めていきたいと思っており

ます。議員の皆様方には、今後とも、適切な御指導・御助言を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げるところでございます。

それでは、議案第 4号、「監査委員の選任の同意について」の提

案理由を御説明申し上げます。

お配りをしております、提出議案書の 2ページを御覧ください。

地方自治法第 196 条第 1 項の規定により、次の方を監査委員、

識見を有する者として、選任することにつきまして、組合議会の

同意を求めるものでございます。

住 所 広島県安芸高田市向原町有留 2841 番地

氏 名 木 原 張 登

生年月日 昭和 27 年 11 月 25 日で、現在、66 歳の方でござい

ます。

本案は、本組合の監査委員 木原張登氏が、令和元年 6月 30 日

をもって任期満了となったことに伴いまして、引き続き同氏を、

選任いたしたく、議会の同意を求めるものでございます。

木原氏は、財務省中国財務局勤務を経て、現在、行政書士とし

て、活躍されております。また、安芸高田市の代表監査委員の御

経験もあり、これまで、組合の監査委員として、貴重な御意見や

御指摘をいただき、事務の改善に反映させていただいております。

また、地域活動や国際交流活動をはじめ、活動範囲は多岐にわ

たっておられまして、財政だけでなく、各方面にも高い識見を持

っておられる方で、監査委員として最適任者であると考え、提案



- 4 -

事 項 発 言 者 発 言 の 要 旨

日程第 4

管 理 者

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

をさせていただいたものでございます。

なお、監査委員の任期は、4年間でございます。

是非、御同意を賜りますよう、お願い申し上げまして、提案理

由の説明といたします。よろしくお願いいたします。

以上で提案理由の説明を終わります。

暫時休憩といたします。

〔 休憩中 〕

休憩をといて、会議を再開いたします。

お諮りいたします。

本件については、質疑討論を省略いたしたいと思います。

これに御異議はありませんか。

〔 「異議なし」と言う者あり 〕

御異議なしと認めます。

よって、質疑討論を省略することに決定いたしました。

これより、議案第 4号、「監査委員の選任の同意について」を、

起立により採決します。

本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を願い

ます。

〔 賛成者起立 〕

起立全員であります。

よって本案は、原案のとおり可決されました。

日程第 4、「議員の派遣について」を、議題といたします。

暫時休憩といたします。

〔 休憩中 〕

休憩を閉じて、会議を再開いたします。

議員派遣については、地方自治法第 100 条第 13 項及び芸北広域

環境施設組合議会会議規則第 1条の規定に基づき準用する北広島

町議会会議規則第 129 条の規定により、御手元に配付しておりま

すとおり決定したいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う者あり 〕

御異議なしと認めます。

よって本件については、これを承認することに決定いたしまし

た。

なお、議員派遣の内容に変更を要するときは、その取扱いを議



- 5 -

事 項 発 言 者 発 言 の 要 旨

閉 議

議 長

議 長

議 長

長に御一任願いたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う者あり 〕

御異議なしと認めます。

したがって、派遣の内容に変更が生じた場合は議長に一任願い

ます。

以上で本臨時会に付議された事件の審議はすべて終了いたしま

した。

これをもって、「令和元年第1回芸北広域環境施設組合議会臨時

会」を閉会いたします。

御苦労さまでございました。


